
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-213 del 16/03/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Esercizio dell’opzione di acquisto al termine del contratto 
di  noleggio,  del  microscopio  rovesciato  ECLIPSE TI-U 
NIKON  con  camera  digitale  e  software  di  analisi 
d'immagine, completo di workstation, monitor e accessori, 
per la Struttura Oceanografica Daphne.

CIG Z6C22A24C7 - CUP J25I15000040001.

Proposta n. PDTD-2018-204 del 12/03/2018

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 16 (sedici) marzo     2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Esercizio dell’opzione di acquisto 

al termine del contratto di noleggio, di n. 1 microscopio rovesciato ECLIPSE TI-U 

NIKON  con  camera  digitale  e  software  di  analisi  d'immagine,  completo  di 

workstation, monitor e accessori, per la Struttura Oceanografica Daphne.

CIG Z6C22A24C7- CUP J25I15000040001.

VISTO:

- la D.D.G. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio econo-

mico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2018";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018";

- il regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Diret-

tore generale n.87 del 01/09/2017;

- la Determinazione dirigenziale n.149 del 22/02/2016 avente ad oggetto:  “Aggiudicazione 

per la fornitura a noleggio di n.1 microscopio rovesciato a contrasto interferenziale completo 

di camera digitale e software di analisi d'immagine con opzione di riscatto finale, per Arpae 

ER, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, come implementato e coordina-

to con il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Diret-

tore generale n. 80 del 20.07.2017;

PRESO  ATTO:

- che il contratto di noleggio stipulato con la Ditta Nikon Instruments Spa in esito a RDO 

1111389 del 05/02/2016 prevedeva l’opzione di acquisto della strumentazione al termine del 

periodo di noleggio, al prezzo indicato nell’offerta, pari a Euro 5.000,00+IVA(22%);

- che  il  contratto  citato  è  stato  stipulato  in  data  22/02/2016 e  che  il  periodo di  noleggio 

decorre dal 13/05/2016 terminerà il 12/05/2018;

CONSIDERATO:

- che è interesse dell’Agenzia  esercitare  l’opzione di acquisto del  microscopio rovesciato 

ECLIPSE TI-U NIKON con camera digitale e software di analisi d'immagine, completo di 



workstation,  monitor  e  accessori,  per  la  Struttura  Oceanografica  Daphne,  al  termine  del 

contratto  di  noleggio,  per l’importo indicato nell’offerta - All C. alla  RDO 1111389 del 

05/02/2016,  allegata alla determinazione di aggiudicazione n. 149/2016;

- che con nota Prot. PGSOD/2018/45 del 08/02/2018, allegata Sub A) al presente atto, quale 

parte integrante e sostanziale del medesimo, la Responsabile della Struttura Oceanografica 

Daphne  ha  comunicato  alla  Ditta  Nikon  Instruments  Spa  l’interesse  dell’Agenzia  ad 

esercitare l’opzione di acquisto della strumentazione di cui trattasi, al termine del periodo di 

noleggio;

- che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG  Z6C22A24C7  attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che alla procedura è stato assegnato il Codice unico di progetto (CUP J25I15000040001);

- che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale,  con  modalità 

elettronica;

RILEVATO:

- che  è  stato  acquisito  il  Documento  di  regolarità  Contributiva  (DURC on line),  risultato 

regolare;

- che i  controlli  spettanti  all’Amministrazione,  eseguiti  on-line sui portali  dell’A.N.A.C. e 

della C.C.I.A.A. di Firenze, hanno avuto esito regolare;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/2009, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 

2018- Linee Guida” della DDG n. 128 del 22/12/2017;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’acquisto  del  Microscopio 

rovesciato  ECLIPSE TI-U NIKON con camera  digitale  e  software di  analisi  immagine, 

completo di workstation, monitor e accessori, al termine del contratto di noleggio, ai sensi 

dell'art.36,  comma 2 lett  a)  del  D.Lgs 50/2016, alle condizioni  economiche offerte dalla 

Ditta Nikon relativamente alla RDO 1111389 del 05/02/2016, per l’importo complessivo di 

euro  5.000,00+ IVA 22%;



- di individuare Responsabile unico del procedimento la Dr.ssa Carla Rita Ferrari, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO:  

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è stato acquisito il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di  esercitare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  l’opzione  di  acquisto  del  Microscopio 

rovesciato ECLIPSE TI-U NIKON con camera digitale e software di analisi  d'immagine 

completo di workstation, monitor e accessori (CIG Z6C22A24C7 CUP J25I15000040001) 

al  termine  del  periodo  di  noleggio,  dalla  ditta  NIKON INSTRUMENTS SPA con sede 

legale a Campi Bisenzio (FI), Via San Quirico, 300, C.F. 04488650484, alle condizioni di 

cui alla RDO 1111389 del 05/02/2016,  allegata alla determinazione di aggiudicazione n. 

149/2016, per l’importo complessivo di euro 5.000,00 oltre ad IVA (22%);

2. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, con 

modalità elettronica;

3. di dare atto che il costo per la sicurezza è pari a zero;

4. di dare atto che alla Responsabile unica del procedimento, dr.ssa Carla Rita Ferrari, spettano 

le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, ed in particolare che allo stesso 

sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni eseguite con riferimento 

alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che la spesa di euro 6.100,00 (IVA inclusa) per la fornitura oggetto del presente

atto  è  prevista  nel  Piano  Investimenti  2017-19  della  Direzione  Tecnica  e  nel  Budget 

investimenti  2018  a  carico  del  Centro  di  Costo  DTLAB  e  che  le  relative  quote  di 

ammortamento, a partire dal 2018 saranno comprese nel budget annuale di esercizio e nel 

conto economico preventivo pluriennale del centro di responsabilità Daphne, sul progetto 

“Strategia Marina” (Cod.18SM1);



6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, secondo 

le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2018-2020 di Arpae Emilia-Romagna, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2018.

La Responsabile 

Area Attività Laboratoristiche

(Dott.ssa Leonella Rossi)





N. Proposta:   PDTD-2018-204   del    12/03/2018

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche.  Esercizio 
dell’opzione  di  acquisto  al  termine  del  contratto  di  noleggio,  del 
microscopio rovesciato ECLIPSE TI-U NIKON con camera digitale e 
software di analisi d'immagine, completo di workstation, monitor e 
accessori, per la Struttura Oceanografica Daphne.

CIG Z6C22A24C7 - CUP J25I15000040001.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/03/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


